SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DA CÂMARA

Nº 124, DE 2018 (Complementar)
(nº 549/2018-Complementar, na Câmara dos Deputados)

Acrescenta o § 3º ao art. 2º da Lei Complementar nº 91, de 22 de dezembro de 1997, que
dispõe sobre a fixação dos coeficientes de distribuição dos recursos do Fundo de
Participação dos Municípios (FPM).

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Legislação citada-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1693376&filename=PLP-549-2018

-

DESPACHO: À Comissão de Assuntos Econômicos

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 124 de 2018.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1693376&filename=PLP-549-2018
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1693376&filename=PLP-549-2018
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/134723

Acrescenta o § 3º ao art. 2º da Lei
Complementar nº 91, de 22 de
dezembro de 1997, que dispõe sobre
a fixação dos coeficientes de
distribuição dos recursos do Fundo
de Participação dos Municípios
(FPM).

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 2º da Lei Complementar nº 91, de 22

de dezembro de 1997, passa a vigorar acrescido do seguinte § 3º:

“Art. 2º  .............................

.................................................

§ 3º A partir de 1º de janeiro de 2019,

até que sejam atualizados com base em novo censo

demográfico, ficam mantidos, em relação aos

Municípios que apresentem redução de seus

coeficientes decorrente de estimativa anual do

IBGE, os coeficientes de distribuição do FPM

utilizados no exercício de 2018.”(NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na

data de sua publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,        de novembro de 2018.

RODRIGO MAIA

Presidente

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 124 de 2018.

-

-

LEGISLAÇÃO CITADA
Lei Complementar nº 91, de 22 de Dezembro de 1997 - Lei do Fundo de Participação
dos Municípios  - 91/97
https://www.lexml.gov.br/urn/urn:lex:br:federal:lei.complementar:1997;91

artigo 2º

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 124 de 2018.